
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 240 / 2017

OGGETTO:  EROGAZIONE SALDO CONTRIBUTO CONVENZIONALE ALLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA M. VALENTINI DI SALVATERRA A.S. 2016-2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";

-   n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";

-  n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";

- n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;

- n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";

-  n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al 
31/12/2017;

 

Richiamata la convenzione stipulata tra il Comune di Casalgrande e la Scuola dell’infanzia 
M. Valentini di Salvaterra, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30 
aprile 2015, che prevede, fra l’altro:

- l’erogazione di un contributo annuo, pari a euro 20.400,00,  per ogni sezione di scuola 
dell’infanzia autorizzata e  funzionante,  calcolata sulla  media di  23 bambini  residenti  a 
sezione;

-  l’erogazione  di  un  ulteriore  contributo,  fino  ad  un  massimo  di   euro  6.000,00,  ad 
integrazione parziale di rette di bambini che usufruiscano di riduzione di retta in base alle 
Dichiarazioni Sostitutive Uniche presentate dalle famiglie;

Considerato che, ai sensi dell’art. 15 della citata convenzione il contributo annuo relativo 
alle sezioni convenzionate dovrà essere erogato in due rate, di cui la prima, pari al 90% 
del contributo , entro il mese di aprile e la seconda, pari al 10% , entro il mese di agosto di 
ogni anno;

Atteso che  con determina n.  169/2017 si è provveduto a quantificare e ad erogare la 
prima rata del contributo, secondo le indicazioni contenute nel testo convenzionale, nella 
misura di un acconto pari al 90% di quanto dovuto;

Ritenuto pertanto di procedere alla quantificazione ed erogazione del saldo del contributo 
convenzionale, pari al rimanente 10% così determinato:

-  10% del contributo ordinario annuo, pari a euro 8.160,00 (20.400,00 x 4 x 10%) per le 
quattro sezioni di scuola dell’infanzia convenzionate;

-  10% del contributo ulteriore massimo, pari a euro 600,00, a parziale integrazione delle 
agevolazioni concesse;

Atteso  che  è  stato  richiesto  e  ottenuto  il  Durc,  in  data  29/05/2017,  valido  fino  al 
26/09/2017, con  esito di regolarità;

Visto :

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  erogare alla Scuola dell’infanzia M. Valentini di Salvaterra il contributo di euro 
8.760,00, così determinato:

-  10% del contributo ordinario annuo, pari a euro 8.160,00 (20.400,00 x 4 x 10%) 
per le quattro sezioni di scuola dell’infanzia convenzionate;

- 10% del contributo ulteriore massimo, pari a euro 600,00, a parziale integrazione 
delle agevolazioni concesse;

2. Di assumere,  a tal  fine, impegno di  spesa per euro  8.760,00 al Capitolo/articolo 
1350535/3 Convenzioni scuole dell’infanzia private del bilancio per il corrente anno 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità;

3. di autorizzare la liquidazione della spesa di euro 8.760,00, dando mandato all’ufficio 
di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento, senza 
adozione  di  ulteriori  atti,  previa  applicazione  della  relativa  ritenuta  d’acconto 
prevista per i contributi pubblici;

4.  di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento  è   compatibile con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica  in  materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

6.  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1350535/3 2017 135 EROGAZIONE SCUOLA 8760



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5 SALDO 
CONTRIBUTO 
CONVENZIONALE 
ALLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA M. 
VALENTINI DI 
SALVATERRA A.S. 
2016-2017.

MATERNA 
PARR."MARIA 
VALENTINI"

 

Lì, 01/08/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


